Отдел образования

Администрации МО Куркинский район

Приказ

От 22.10.  2014 г
№116
О подготовке к проведению социально​ - психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
Во исполнение Федерального закона от 07.06.2013 № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», регламентирующего проведение профилактики незаконного (немедицинского) потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, и введение системы раннего выявления употребления наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего профессионального образования», руководствуясь Положением о министерстве образования Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 №16, приказываю:
1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1.обеспечить реализацию мероприятий по подготовке к проведению с 1 января 2015 года социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях (далее - социально-психологическое тестирование);
1.2.проинформировать обучающихся и их родителей (законных
представителей) об основных положениях Федерального закона от 07.06.2013
№ 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ», регламентирующего
проведение профилактики незаконного (немедицинского) потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, и введение
системы раннего выявления употребления наркотических средств и
психотропных веществ, приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка
проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, а также в образовательных организациях высшего
профессионального образования» и данного приказа министерства
образования Тульской области;

1.3.провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями
(законными представителями) о необходимости раннего выявления
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ;

1.4.создать в образовательных учреждениях комиссии по организации и
проведению социально-психологического тестирования обучающихся в
образовательной организации из числа работников образовательного
учреждения;

1.5.обеспечить получение информированного согласия в письменной
форме одного из родителей (законных представителей) обучающихся, не
достигших возраста пятнадцати лет, а также информированного согласия в
письменной форме одного из родителей (законных представителей)
обучающихся и самих обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет;

1.6. в срок до 10.12. 2014 года представить в отдел образования
копии локальных актов образовательных учреждений,
утверждающих состав комиссии по организации и проведению социально-
психологического тестирования обучающихся в образовательных учреждениях.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                О.В. Барникова